
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de março de 2024 Edição Nº: 4206 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o 

Extrato do QUARTO ADITIVO contratual resultante do CONTRATO Nº 

11.04.02/2022, originária do Processo Licitatório na Modalidade TOMADA DE 

PREÇOS nº 11.04.02/2022 CONTRATANTE: Secretaria de INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO CONTRATADA: MATOS & ALMEIDA LTDA 

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 de Fevereiro de 2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS nº 11.04.02/2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DO CURRAL 

NOVO, NO DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO EM RELAÇÃO AO 

CONTRATO INICIAL: 12,11% (Doze inteiros e onze centésimos por cento) ASSINA 

PELO CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES CARGO: SECRETÁRIO 

DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO ASSINA PELA 

CONTRATADA: DENIS WEIMA SILVA CARDOSO 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037.34, de 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO LUCIANO GONCALO DA CRUZ, brasileiro, solteiro, 

identidade ***99185759 – SSP/CE, CPF ***.886.543-**, matrícula funcional 61552, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, admitido em 22/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037.35, de 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FREUD JANSEN DE LIMA FERREIRA, brasileiro, casado, identidade 

***579195 – SSP/CE, CPF ***.599.053-**, matrícula funcional 100487-5, ocupante do 

cargo de Motorista B, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 16/07/2010, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037.36, de 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público 

efetivo, JOEL MACARIO SILVA, brasileiro, solteiro, identidade ***266292 – 

SSP/CE, CPF ***.665.393-**, matrícula funcional 010201-6, ocupante do cargo de 

Motorista, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

01/03/1993, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037.37, de 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE AREUDO ARRUDA DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, 

identidade ***270948 – SSP/CE, CPF ***095.058**, matrícula funcional 62226, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Agricultura e Meio Ambiente, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 

de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037.38, de 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE NETO CHAVES, brasileiro, casado, identidade ***163598 – 

SSPDC/CE, CPF ***.164.843-**, matrícula funcional 100382-8, ocupante do cargo de 

Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

02/08/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037.39/2024, de 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, LUCITANIA PEIXOTO SILVA, brasileira, casada, 

identidade ***99188669 – SSPDS/CE, CPF ***993.273**, matrícula funcional 

01003186, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 

Municipal do Planejamento e Gestão, admitida em 15/07/2010, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 

de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037.40, de 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA JOSEILMA CAVALCANTE DE FREITAS, brasileira, solteira, 

identidade ***82506015 – SSPDS/CE, CPF ***425.003**, matrícula funcional 010363-

2, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da 

Saúde, admitida em 05/01/1999, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 037.41, de 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA LÚCIA DA SILVA MARQUES, brasileira, viúva, identidade 

***80291119 – SSP/CE, CPF ***317.303**, matrícula funcional 061456, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, admitida em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037.42, de 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, PEDRO HENRIQUE DA SILVA ARAUJO, brasileiro, solteiro, identidade 

***79055707 – SSPDS/CE, CPF ***.007.203-**, matrícula funcional 062163, ocupante 

do cargo de MOTORISTA D, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037.43, de 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de março de 2024 Edição Nº: 4206 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, PEDRO HIALES CANDIDO, brasileiro, solteiro, identidade ***5080 – 

SSPDS/CE, CPF ***.203.503-**, matrícula funcional 010442-6, ocupante do cargo de 

Mecânico Pesado, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

01/04/1992, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037.44, 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RAFAEL DA SILVA SOARES, brasileiro, solteiro, identidade 

***3015037679 – SSPDS/CE, CPF ***.092.103-**, matrícula funcional 62446, 

ocupante do cargo de Monitor de Esportes, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, 

admitido em 01/02/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037.46, de 01 de fevereiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ROBSON BARRETO VIEIRA, brasileiro, solteiro, identidade ***467 – 

SSP/CE, CPF ***714.798**, matrícula funcional 062448, ocupante do cargo de 

Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

19/02/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE, torna público que realizará as 09:00, do dia 26 de março de 

2024, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2024031401-

DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 05(CINCO) 

EQUIPAMENTOS COLETORES DE DADOS ROBUSTOS PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE-CE.   Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão de 

Contratação, no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará, 20 de 

março de 2024. Janice Lopes Góes - AGENTE DE CONTRATAÇÃO – 

MATRICULANº130. 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


